est. Ibi relligiosissimus imperator ante ianuas aecclesiae eum suscepit et descendentii

190. ™) supra lin. add. V; deest L. n) A. L. o) se hab. velle L. P) deest V. 1] Ko. V.

') loco et ei ob, Pr. quod L: qui. «) Sabiniensis V. t) ^. L. >') cepimus L. '') et diss. des. V.

'^) corr. ex statuit aeccl. V; sancta eccl. illum semper statuit L. ^) irnn. et des. V. y) quia L. 45

^) Vidimus etiam G. Fr.; Praeterea vidimus — contempseruut venire des. L. *) de O. Fr. ^) corr.

ex Agninus V. <=) lohannes Piozutus O. Fr. <•) erant (?. Fr. «) couc. toto O. Fr. f) ac

B. B'. C \. g) omnibus G. Fr. ^) instructi O.Fr. ') loco nobis suft'. instr. eti: auctori-

tatibus et rationibus. k) aecclesiae iud. venerat V. 1) atque L. m) trib. vic. interr. G. Fr.

°) eis Q. Fr. °) huspicium eius O. Fr. v) catholicani male O. Fr. 1) corr. ex descenti F; .'iO

desceudento B. B'.
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de equo strepam humillter tenuit et apprehensum per manum usque ad altare con-

duxit et pedes eius est osculatus'', et nos omnes, patriarcha, archiepiscopi, episcopi

et^ abbates et omnes principes cum universa multitudine quae presens erat pedes

apostolicos osculati sumus'.

> 8. Proxima autem" die sequenti, id est sabbato, habito generali concilio, doninus Feb. 12.

papa^ et nos cum illo Rollandum [olim] cancellarium, [nunc] seismaticum, et princi-

pales eius™ fautores accensis candelis anathematizavimus et tradidimus eum sathanae

in interitum carnis, ut spiritus salvus sit in die Domini.

9. *Illud'^ etiam discretionis vestrae prudentiam volumus non latere, manifeste

10 esse deprehensuni, quod Rohuidus cancelliirius et eius sequaces quidam cardinales,

vivente adhuc papa Adriano, coniuraverunt. Fuit auteni tenor coniurationis : quod, si

eis viventibus papam Adrianum niori eontingeret, cardinalem unum de illis eligerent

qui in eadem coniuratione esset astrietus.*

10. De caetero ex parte Dei omnipotentis et beatorum apostolorum Petri et Pauli

i.'i et omnium sanctorum et virorum orthodoxorum, qui divino intuitu ad resecanda^ scis-

mata convenerunt, universitatem vestram *humiliter* imploramus et monemus in

Christo, ut ea quae aecclesia Dei Papiae congregata ad lionorem Creatoris et sponsae

suae matris vestraey sacrosanctae Romanae aecclesiae tranquillitatem et ad* salutem

omnium christianorum fideliter ordinavit, vos omni dubio et ambiguitate remota irre-

20 fragabiliter rata firniaque'^ teneatis: orantes, ut redeniptor noster lesus Christus" uni-

versalem pontificem et papam *nostrum* Victorem, de cuius sanctitate et relligione

omnimodo'' confidimus, por tempora longa conservet et prestet ei omnimodam tran-

quillitatem et pacem, ita quod" per eum Deus omnipotens honoretur, et aecclesia

Romana omnisque'' christiana relligio gratum Domino accipiat incromentum. Ut autem^

•-'5 omnis nostra' actio plenius legentibus elucescat, dignum" duximus, ut omnium nostrum

consensus^ et nomina subscribantur.

T'. L. G. Fr.

Ego Peregrinus Aquileiensis patriarcha Ego Peregrinus Aquilegensis'' patriarcha

cum fratribus suffraganeis interfui et con- cum meis sutfraganeis interfui et consensi.

30 sensi. Ego Arnaldus Moguntinus'', ego' Ego Arnaldus' Maguntinus' archiepiscopus

Reinoldus Coloniensis, ego Wicmannus'' cum XIIII suffraganeis interfui et con-

Magdeburgensis', ego Ardwicus" Bremen- sensi. Ego Hartwicus" Bremensis archi-

sis archiepiscopi interfuimus et cum om- episcopus cum suttraganeis meis interfui"

nibus suffraganeis nostris consensimus". et consensi. Ego Hellinus" Treverensis

35 Hellinus" Treverensis archiepiscopus, Eb- archiepiscopus cum meis suffraganeis con-

rardusP Salzburgensis archiepiscopus, Are- sensi. Ego Reinaldus'' Coloniensis archi-

latensis archiepiscopus, Yiennae archiepi- episcopus cum meis suftVaganeis consensi.

scopus, G. electus Ravennas, omnes per Ego Wichmannus Magdeburgensis archi-

legatos et litteras suas'' consenserunt. episcopus cum meis suffraganeis consensi.

40 190. r) osc. est L. 3) deest L. ') siimus oscul. G. Fr. ") a V. '<] Victor add. L.

") eius princ. G. Fr. "1 rescinde nda G. Fr. y) nostrae X. ^i ratiun tirmuniqiie L; rata et

firma C; ratum et finnuni B. B'. ») Chr. les. (t. Fr. excepto B 1. ^) omnino (.r. Fr. ') ut L.

^) omnis et V. e) Utinam V. f) deest V. 8) corr. ex cons. nostrum I'. '') Arnoldus

Maguntinus V. i) ego E. Col. des. L. k) Wimanus L. ') Maldeburgensis V. °M A. L.

4h ") interf. cum omu. sufir. n. et cons. L. ") Beluinus V; Hehvinus L. v) Ebbardus L. 1) deest L,

) Aquileiensis C 2. ^) Arnoldus B. B'. ») Magont. B \. B'; arcli, M. C"2. ") Hartuwicus B'.

") intcrfui et des. B. w) Ellinus B }. B'. ") Keinoldus B 1; Reginnaldus B'.

1) Quae in hoc ie,vtHH RaJicwini aqntiilo continentur, insimt in cap. ii aUcrinfi recensionis.
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Hex^ Ungarorum, rex Danorum, rex Boe-

mie per legatos et litteras suas consen-

serunt. Archiepiscopus et dux Poloniae

per legatos et litteras suas^ consenserunt.

Episcopus Ripensis", episcopus Augusti-

dunensis'', episcopus Tridentinus, episcopus

Paduanus, episcopus Feltrensis *=, episcopus

Tarvisinus"', episcopus Mantuanus, Faven-

tinus, Veronensis^, Pergamenus, Imolensis',

Mutinus^, Laudensis, Firmanus, Ferentinus,

Terdonensis, Aquensis, Astensis, Taurinus,

Vercellensis, Iporiensis», Cumanus, Nova-

riensis, Cremonensis'', Gebennensis', Tu-

lensis, Virdunensis, Basileensis'', Argen-

tinus^, Wormaciensis', Traiectensis", Ver-

densis, Abelenbergensis, Pragensis", Ratis-

ponensis, Pataviensis, item Augustensis°,

Babenbergensis, Melfitanus; bi omnes epi-

scopip interfuerunt et consenserunt. Est

autem numerus archiepiscoporum et epi-

scoporum, qui praesentes fuerunt et qui

litteris suis consensum praebuerunt, cen-

tum LIII. Abbatum vero et archipresby-

terorum"' et praepositorum multorum reg-

norum inaestimabilis multitudo interfuit et

cura desiderio consensit. Interfuit etiam

dux Saxoniae' et Bawariae, dux Welfo^,

dux Zaringiae', dux Suevorum, comes"

palatinus de Reno, comesP palatinus de

Saxonia, eomes palatinus" de Bawaria et

alii marchiones et comites, quorum nume-

rum^

Bizuntinus archiepiscopus per legatum^ et

episeopum Basiliensem consensit. Arela-

tensis archiepiscopus consensit. Lug-

dunensis archiepiscopus cum'' suis sufFra-

ganeis consensit. Viennensis archiepi- s

scopus cum suis suffraganeis consensit.

Heinricus rex Anglorum per legatos et

litteras suas^ consensit. Rex Ungaroruni

per litteras et legatos suos consensit.

Rex Boemorum consensit. Rex Dano- lo

rum" consensit. Gwido electus Raven-

natensis consensit. Episcopus Firminus

consensit. Episcopus Ferentinus con-

sensit. Mantuanus consensit. Perga-

mensis consensit. Faveutinus consensit. is

Abbatum vero et archipresbiterorum nmlti-

tudo innumerabilis multorum regnorum

interfuit et consensit. Longobardorum

inestimabilis multitudo intcrfuit et con-

sensit. Universi fere'' principes Romani 20

imperii, tam Teutonici quam Italici, tam

in Urbe quam extra Urbem, interfuerunt

et assensum cum ingenti desiderio prebue-

runt.

25

191-193. SCRIPTA DE EXPUGNATIONE
CREMAE.

1159. Sept. 18. - 1160. lan. 27. 35

191. PROSCEIPTIO CREMENSIVM. 1159. Sept. 18.

Damiis e 1) Zacharia 'Cremonensium episcopormn series' (Mediolani 1749) p. 122,

qui hausit e libro privilcgiorum episcopatus Crcmoncnsis; quam editionem rceudi fecit

190. y) Rex — consenserunt des. L. ^) deest L. ") Ep. Rip. des. L. •>) Augustensis L.

<=) Flectrensis L. ^) Telginsinus F; Celvvinus L. «) Verogeusis F; Veten. Ij. f
) Inglonensis L. 40

8) Proporiensis L. ^) Germonensis V; Cremensis X. ') Gebentinus V. k) Basileu T^ ') Warma-
censis V. m) Trect. L. ") Pragensis — Melfitanus des. L. ») Augasteii V. P) deest V. 1) archi-

diaconorum V. r) Saxonum L. s) wifo V; Guello L. ') Thuringiae L. ») et add. L.

^) com. pal. des. V. w) nomina V. ^) suum add. B 1. y) cons. cum suis suffr. B \. ^) per

litteras et legatos suos C 2. ») Dagnorum B. b) princ. fere B \. 45
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Bdlmer 'Acta imperu selecfa' p. 100 nr. 107; et 2) ex Benvenuti 'Storia di Crema'

(Milano 1859) I, 77, qui provorat ad opus 'Storia di Crema di M. Piclro Terni\ Fnig-

menium jiraeccpti iam dedit Goldastius III, 338. De forma htiins scripti insolita vide

quae adnotata sunt in Actis imperii selectis. — Stumpf, Reg. 3866. (P. deest.J

5 Fredericus Dei gratia Romanorum imperator* augustus. Notum esse eredimus

universis imperii fidelibus, quod ex divina providentia super omnes mortaies ad hoe

constituti sunius, ut fidelibus et benenierentibus de nobis digna premia rependanius''

et secundum iustitiam hostibus imperii iustam penam" infligamus. Ea propter cum
ob rebellionem Cremcnsium ipsum castrum Creme obsedissemus et cum principibus

10 nostris die quadam sub papiliono ducis Ilenrici nepotis nostri conscdissemus, consilio

et iuditio principum nostrorum et omnium Lombardorum, qui nobiscum aderant. ipsos

Crenienses hostes imperii iudicavimus et de ipsis talem iegem promulgavimus; Quo-

niam Crenia et omnes Cremenses sub nostro sunt banno positi, statuimus et imperiali

auctoritate nostra confirmamus, ut omnes tam Cremenses, quam Mediolanenses seu

15 Brixienses sive cetere undecunque'' sint persone, que in tempore hoc in Crema sunt,

tam feudum quam etiam" aliodium totum amittant; et feudum ad dominos revertatur,

et domini liberam amodo habeant potestatem feudum intromittendi*^ nostra auctoritate

ac tenendi et quiete possidendi. Nos enim^ et personas eorum et bona publicavimus.

Illi vero'', qui sunt de ecclesiarum faniiliis, et feudum et allodium amittant, et eorum

20 domini utrumque nostra auctoritate intrent et teneant. Liberorum vero allodia ad nos

speetare decerninius.

Actum' est hoc anno dominice incarnationis raill. cent. LVIIII'', indict. VIIII',

die Veneris que fuit XIIII. Kal."' Uctobris.

192. ENCYCLICA DE CREMA EXPUGNATA. (1160. lan. ex.)

25 Legifiir in Gestis Friderici l. IV, c. 73 (63) ed. Waitz p. 253 (in recensionibus

A. B. C^, ct spccialiter Eberhardo archiepiscopo Salzburgensi scripta, additis nonnullis

senfentiis, in codicihus \ , Vindobonensi (129 (Iiis can. 1.33) f. 39, ex quo exscripsit iani

olim vir cl. Wattenbach, ct H, codice epyistolari Hannovcruno XI. 671 saec. XVI. f.425.
—

Stumpf, Rcg. 3879. (P. 120.)

30 Fridericus» Dei gratia Romanorum imperator et semper augustus [dilecto et

fideli principi suo E(berhardo) venerabili Salzpurgensi archiepiscopo gratiam suam et

omne bonum.]''

Scire credimus prudentiam tuam", quod tantum divinae gratiae donum ad laudem

et gloriam nominis Christi honori nostro tam evidenter collatum occultari vel abscondi

ii tamquam res privata non potest. Quod ideo tuae dilectioni'' ac desiderio significamus

sicut" karissimo, quia te participem honoris et gaudiorum credimus. Sequenti itaque

die' post conversionem sancti Pauli plenam victoriam de Crema nobis Deuss contulit, lar

sicque gloriose ex ipsa triumphavimus, quod tamen miserae genti, quae in ea fuit,

li)l. ») et semper add. 2. ^) respondeamus 2. <=) iustas poenas 2. ') undequaque 2.

40 «) deest 2. f) iutermittendi 2. g) vero 2. ti) enim 2. ') faotum 2. ^) millesimo cente-

simo riuintiuage.simo octavo 2. ') indictione nona 2. "=) decimo quarto Kalendas 2.

192. ») F. A. V; Frider. H. ^) uncis inclusa des. G. Fr. <=) vestram G. Fr. ^) dilec-

tioni vestrae G. Fr. ^) luco sicut — credimus G. Fr.: ut sicut karissimos et fideles vos parti-

cipes honoris et gaudiorum habeamus. f) die deest V. H; Proxima siquidem die G. Fr.

45 8) Deus nobis A 1 ; Deus deest A 2.
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vitam concessimus. Leges enini tam divinae quam hunianac summam cleraentiam in

principe semper'' esse debere testantur.

[Preterea tuae sinceritati super hoc quod nobis transmisisti maximas et dignas

agimus grates. De cetero quoniam tota ecclesia tam Teutonica quam Italica pro con-

troversia Eomanae ecclesiae in unum Papiae congregata est, rogamus et propensius te

monemus, certi immo certissimi de tua dilectione esse volentes, ut quicquid ecclesia

tota iudicaverit, tu quoque nobiscum teneas et ratum habeas. Orationibus tuis apud

Deum nos commendato'.]

193. EPISTOLA IMPERATORIS AI) ROMANUM EPISCOPUM GURCENSEM.
(1160.) lan. 27. lo

Legitur in codice Vindoboncnsi 629 f. 39. quetn contulit rir d. Kchr. Adcst ctiam

in codice Hannoverano XI. 671 f. 429. — Stimpf, Rcg. 3880. (P. 120.)

F(ridericus) Dei gratia Romanorum imperator et seraper augustus dilecto suo

R(omano) Gurcensi episcopo gratiam suam et omne bonura.

iHii. 27. Dilectioni tuae significaro dignum duximus, quod Cremam VI. Kal. Febr.S divina n
nobis auxilianto dextera, devictam funditus destruximus, ita tamen quod habitatoribus

suis vitam tantum suppliciter a nobis postulantibus in propria pcrsona peperciraus.

Quod quia tibi gratum esse indubitanter scimus, mandamus tibi quam intime rogantes,

quatenus una nobiscum omnipotenti Deo grates condignas agas et, ut is, qui dat

salutem regibus, iiostium victoriam nobis tribuat incessanter. implores. Preterea te 20

scire volumus, quod in omnibus gravaminibus et adversitatibus tuis tibi tanquam dilecto

ac fideli nostro condolomus et in reditu nostro, vita comite, omnia mala tibi adver-

santia sedare intendimus.

Data in triumpho Cremae VI. Kal. Febr.

m. SENTENTIA DE MONETA
ABSQUE LICENTIA EPISCOPI

NON CUDENDA.
1160- 1176.

Repetinms editionem novissimam viri cl. Schmidt 'Urkundenhuch der Bischofe

von Halherstadt^ I, p. 241 nr. 280, quae ut iam priores, charfario cpiscopatus Ilalher- 30

sfadcnsis cod. 60 saec. XIV. f. 19 in hihliofheca (jymnasii asservato usa est, uhi insertum

est mandatum transsumto Adolfi regis dato a. 1295 lan. 9. — Stumpf, Reg. 4558.

(P. deest.)

Fredericus Dei gratia Romanorum imperator et seraper augustus omnibus bene-

ficiatis, ministerialibus et ceteris fidelibus in epischopatu Halberstadensi constitutis 35

gratlam suam et omne bonuni.

IStS. li) suinmam semper cl. iii principe B. C. ') commendatos V. H.

1) Eundem diem praebet Baliewinus l. IV, c. 72 (62).
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rci- prosentcs no.stre auctoritatis apices ad vestram noticiam lioe deJucimus. iu

presentia curie nostre ab omnibus principibus iudicatum esse, quod in episcliopatu ali-

cuius episcopi nullus omnino aliquam monetam veram vel falsam absque conscientia

et voluntate episcopi, cuius ipsa dyocesis est, facere potest vel habere. Quod quia in

5 episcliopatu fidelis et dilecti principis nostri Gferonis) Halberstadensis episcopi nova

quadam insolentia et presumptione temeraria factum esse de moneta cognovimus,

dolemus quidem et plurimum iude exacorbati sumus. Eapropter nostra imperiali

auctoritate et sub pena gratie nostre statuimus ac precepimus, quod nuUa do cetero

persona absque episeopi predicti consensu et gratia aliquam monetarn in episcopatu

lu Halb^erstadensij cudere vel formare vel aliquo modo adulterare presumat.

It):). 11)6. MANDATA DE EXrEDlTIONE
MEDIOLANENBI FxUUENDA.

(1160. Aug. ex.)

TJxpcditid iitfdla cst a principihus, abscnlc impcralorc in Italia . in cnria Erfnrti

15 a. liao. lul. 2') liabila, testanlibus Annalibus S. Pctri Erphcsfurdcnsihus (SS. XVI, 'J:i)^.

195. MANDATUM AIWIIIEFISCOPO SALZBURGENSI MISSUM.

Lcfjitur in I ) codice Vindobonensi 62'.) (lus can. 133) saec. XII, qui codiccm cpislo-

larem Eberhardi nrchiejriseojii confincl, fol. 42'. quem excussit vir d. Kchr; 2) codicc

Ilunmverano cpislolari XI. <i71 saee. XVI, olini Flucii Illyrici, fol. 110. qui fortc pcndd
-'« a eodiec 1. E eodicc 1 cdidil Tciifinaycl ' Vclcra monunicnla conlra schismuticos' p. 3'.>C>

nr. 42. — Stumjjf, Ecij. 389s. (P. mi)

Fridericus" Dei gratia Romanorum imperator et semper augustus, E(berhardo)''

Salzpurgensi archiepiscopo gratiam suam et omne bonum.

Tuam exporienciam niinime laterc credimus, qualiter non pro cunudandis diviciis

25 ad usum nostrum aut filiorum nostrorum, sed solummodo ad pacis rcforniacioneni et

augmentum iniperii, dispendio tam rerum nostrarum, quam fidelium nostrorum instancia,

eeiam attricione proprii corporis incessanter laborassemus''. Nunc vero. quia contu-

macia Mediolanensium. a primevo pacis inimicorum et ecclesiarum temeratorum, bono

nostro proposito, instinctu diaboli. obstare pro viribus nititur, te una cum aliis prin-

3u cipibus ceterisque imperii fidelibus in subsidium nostrum evocarc decrevinms. Unde
diloctioni tuae mandamus atque sub debito fidelitatis praecipimus, quatinus omni occa-

sione postposita, cum membrum imperii censearis et iiactenus sibi fidelis extitisti, no

regnum aliquatenus in tempore nostro vacillet et diminucionem senciat, cum milicia

tua Xlin. die post pascha Papie exercitui nostro accedas. Nam quicunque nobis iii
^

(^"^gg

ib auxilium occurrerint, nos et successores nostros ditare et sublimaro diligenter inten-

195. *) F. I. •'1 V. "2. '=) laborasseinus iiicessanter corr. 1.

1) Qin tempus VII. Kal. Aucj. prachent; at VIII. Kal. Aiuj. kgcmliim c.sse docef. Clironicmi Sanpc-

trinuin ed. Stiibel p. 31. Cetcrum cf. quac c.viiosui in ' Forsclmiujcn zur Deutschcii Geschichtc' VII, 127,

iibi tainen p. 128 not. i pjcrperam leijitiir Mart. 17 pro Apr. 30.
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dere iiicuiictantor scias, qiiia fincni toti ncgoeio nostro cuni victoria brevi ut arbi-

traniur Dei nutu iinponemus. Si quis autem se nunc temporis aliquatinus subtraxerit,

iuinc nec nobis nec imperio nostro fideicm esse censemus.

1%. 2JANDATUM FATRIAECHAE AQUILEIENSI 3IISSU3I.

Dutum cst post procVmm apiid Carcanum factum (Atuf. 9) cl cxstat in codivihns •'

iisdem ut supra 1) fol. 42; 2) fol. 438. Ex 1 dtdit Tengnagcl p. .194 nr. 41. — Stiunpf.

Bcg. .3897. (P. 129.)

Fridericus" Dei gratia Romanoruiii imperator et scniper augustus dilecto et fidcli

suo P(eregrino) venerabili Aquileicnsi'' patriarchae gratiam suam et omnc bonum.

Litteras a tua dilectione nobis transmissas ea qua decuit benignitate suscepimus, i"

quarum tenore diligencius inspecto, tue devocionis desiderio satisfacientes, de statu

nostro tibi rescribimus et eventu, ut si forte aliter, quam res acciderit, apud te divul-

gatum tiiit, voritatcni tu ipse cognoseas ct referas. Sumus itaque per gratiam Doi in

bono statu, quia salus et vita et prosperitas nos et nostra cum gaudio comitantur.

Quia vcro sccundum varium cvcntum bclli diversi diversa refcrunt, hanc vcritatem rei i*

de nobis accipias: Quod Modiolanenses castrum quoddam nomine Carkanum'^, situm

iuxta Cumas, cum sua fortitudine obscderunt"^, et nos fideies nostros qui in castro

erant liberare volentes, congregata multitudine Longobardorum infinita, ad locum acccs-

simus eosque qui nostros obscdcrant cx omni laterc obsedimus, ita quod nullatenus

manus nostras evaderc poterant, nisi fortc ex desperacione vcl ex periculo mortis ^u

pcr nos ct pcr medium cxercitum nostrum impctuin facerent et transire fugientcs

Aut:. y. temptarcnt. Quod ct ita contigit. Mane cnim in vigilia beati Laurontii ipsi armati

pcr nicdios nostros irruperunt et quasdam acics nostrorum Longobardorum vioienter

penctraverunt. Quibus nos cum Toutonicis nostris quamvis paucis, adiunctis ct aiiquibus

Longobardis, audacter" et viriliter resistcntcs obviam venimus, ibique' cx utraquo parte -'•'>

multi corruentcs intcricrunt. Preteroa vexillum eorum, quod in curru superbe erexc-

rant, in lutum dciecimus et dostruximus, ibique plusquam XXX eorum milites, qui

ad custodiam solius vcxiili fuerant doputati, truncavimus, ipsosque per Dei adiutorium

viribus nostris in fugam convcrtimus ct ad castra sua retro cedere compulimus cam-

pumquc cum honore et victoria letinuimus. Quamvis Longobardi innumorabiles a latcrc an

nostro per fugam recessisscnt, quamvis eciani intcrfcctis aliquibus dc nostris magnum
dampnum recepissemus, illi profecto tot et tanta dampna suorum acceperunt, quod

nos danipna nostra, respectu illorum, nulla reputavimus. Cum cniin corpora suoruni

occisorum ipsi recolligeront, LXXV currus ad civitatem Mediolanensium transferrent,

non fuit currus aliquis in quo tres vol IIII niortui non iacercnt. Sic hostibus fugatis a.s

nos ad Cumanam civitatcm cum inultis captivis reversi sumus. Qui aliter de nobis

praedicant, scias non esse cuangelii quod cuangelizatur.

Quicunque eciam statum reverentissimi papae Yictoris minorari et attenuari praedi-

cant, scias oninino falsum esse, quia iam multa regna, Hyspaniac, Ungarie, Dacic, Boe-

iiiie, comes quoque Barzelonensise et comes Sancti Egidii cum tota Provincia et w
Burgundia ci obediunt, et de die in diem dilatatur ct crescit. Scire praeterca debet

tua dilectio, quod omnes principes Alemannic expedicionem nostram promiserunt et

iuravcrunt omnemque ornatum grisiorum et variorum communi consiiio postposuerunt,

solis cibariis et armis in ipsa expedicione contenti'". Unde quia sicut persona tua

lOC. ") F. 1; Frider. 2. *>) aq} J; Aquit '2. c) Sarkanum 2. '') in margine suppletxmi 1. 45

^) audacter bis 1. f) sic leyendum videtur in 1, ubi scriptura fere evanuit; ubi ergci 2. S) barzal' 1;

liartzol' 2. '') contenti in ipsa expedicione curr. 1.
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grata noljis est, ita t;t nocossaria. mandnimis dilectioni tuae et fideni tuani nionennis. ut

de honore iinperii nostri sicut alii principes et fideles nostri cogites et disponas et

XIIII. die post pasclia cuni honesta niilicia ad nos Papie venias, certus existens, quod \|,r. 30.

nulli principuni expedicioneni remittemus, quainvis multi qiierant absolvi, et quicunquo

h romanebit, oontra nostram voluntatem remanebit. Si vero anto hunc terminum nos

videre volueris. gratum valde est nobis. Veruntamen hoc pro constanti liabore debes

et tenere, quod ab oxpedicione tuam personani nuilo niodo ab.solvemus.

197. 198. MANDATUM DE CURTA VTSTTANDA.
(1161. Mai. - lun.)

in 197. MANDATVM IMPERATORIS ARCHIEPISCOPO SALZBURGENSI
MISSUM.

Dafiim posf diem Maii 21 et nnte conciliiim Laiulae cclchrafimi (Iim. 10 — 22) '

lcijitur in 1) codicc Vindoboncnsi (120 mcc. XTI. fol. 4.'>: 2) cndicc Ilannorcrano XI. (171

saec. Xri fol. 440. Ex 1 cdidit TcnijnagcJ p. 400 nr. 4o. — Sfumpf, Bcg. SOOG.

15

'

(P. 128.)

Fridericu.s'' Dei gratia Eomanorum imperator semper augustus fideli suo E(ber-

hardo)'' vonorabili Sal/.burgensi archiopiscopo gratiam suam ot oinne bonuin.

Quanto maiori largitate antecossorum nostroruni reguin et imperatoruni ecclosiain

Salzpurgensem decoratain fuisse cognovinius. 00 inaiori pi(>tat(> et ampliori diloctiono

sn dignitatem Salzpurgensis ecclesie semper contovere studuiinus ct inodis oinnibus pro-

movere. Indo cuin nos do te, tanquain de excellentiori et karissiino principe nostro,

plurimum speraremus et de tue sanctitatis reverentia in necessitatibus sancte ecclesie

Dei et imperii non inodieain fiduciam haberenms, cum status ecclesie Dei in pendulo

nutaret, ad Papiensem curiam, ubi tam ecclesiastici principes quam secuiares pro

•a gloria Dei et honore imperii promovendo sollenniter convenerant, tuain personani sacris

apicibus nostris^ et nunciis evocavimus et, quare non veneris, admodum nos admirati

suinus. Praeterea indicto generali concilio pro necessitatibus imperii et ecclesie cele-

brando in dominica A^ocoin iocunditatis'' tuam sanctitatem, tuain reverentiam scriptis ;iiai. l'i

et nunciis iterato sollicitavimus et attentissime rogavimus, ut diligentissime" perspectis

31) scismatibus et pressuris, in quibiis sancta Dei ecclesia Huctuans Jaborabat. tuani lauda-

bilein praosentiam sacro convontui exhiberes et ad tollenda do medio tanti mali

scandala prudentie tue consiliuiii opemquo necossariam negotio tam anhio r.oii negares;

sed nec sic tuain personain cvocare valuimiis. Undo quia tua res agitur. paries cum
proximus ardet''. et quia publica ros ista tuit. non privata. ubi do aniniarum saliite

ar. agobatur, miraniur nos jirimitus. inirancur ot uiiiversi'' principes nostri tam soculares

quam occlesiastici, (iiii ad excolendam viueam Doi non tiniuerunt portaro poiidiis dioi

et estus, quart> to subtraxeris, et magna suspiciono te suspectum habent, quod in

107. a) K. 1; Frkler. 2. •') F. 2. <^) diliseiitiK 1. '') vimniiiersi 1.

1) Cf. 'ForschiDitjcn ~nr Deidschen GeKchichte' VII, N'>. 2) Snpni in: /,s<;. .'!) Cmiciliiiin

i'< cehbrrmdiim ernt hnc ilie Cremnniie, xeil priyriujnliim el. lieiiliine Liiiiilne Inii. lii luihiliim est. Cf. njjistoliim

iHritiitoriiim Mctoris inipne iiifrn iti .ippemUce. 4) ('/', Horiitii Ep. I, Hi, '>'/•

35*
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tempore tribulationis te ipsum quasi murum inexpugnabilem pro donio Israel non

opposueris. Mandamus itaque tue discretioni. monentes et studio.sius te rogantes, ut

remota omni occasione et dilatione tuam ipsius praesentiam in proxima nativitate

sept. 8. sancte Dei genetricis Marie nobis et curiae nostrae exhibere non differas Chremone,

assumpto tecum fideh nostro venerabili episcopo Brixiense.

198. EPISTOLA EXCUSATORIA AECHIEPISCOPJ SALZBURGENSIS.

Ex iisdem codicibus l) foL 45': 2) fol. 450. Ex 1 cdidit TcrujnaxirJ p. 401 nr. 40.

(P. 128.)

Friderico* Romanorum imperatori et semper augusto, E(berhardus) luvavensis

ecclesie minister indignus tam devotum quam debitum servitii et orationis affoetum.

Litteras dignationi.s vestrae uuper accepimus, in quibus respectuni gratie vestre

circa nos cognovimus, in quibus etiam vestrc maiestatis excellentia praesentiam per-

sonae nostrae sibi mandavit exhiberi. Nos igitur considerantes auctoritateni niandati

vestri et difficultatem executionis eiusdem, utrobique coartamur, ne vel ausu tcmc-

rario videamur imperiali contraire mandato vel difficultatum pressi pondere ab eiusdem

executione retrahamur. Denique ut omittamus cetora, locus et tempus, quando et

ubi praesentiam nostram'' vobis sumus exliibituri, valde sunt nobis contraria. Preterea

tota nostra provincia sic subitanea calamitate beliorum et incendiorum opprimitur, ut

nisi divina gratia et vestra imperiali sublevetur auctoritate, in desoLationem tota redi-

gatur. Yeruntamen per oninia hec iter quidem nostrum retardari necesse est, sed

non impediri, nisi divina nobis voluntas obstiterit, uilo modo putamus, si tamen per

vestram excellentiam seeurum habere poterimus conductum. Ad cuius rei certitudinem

cognoscendam praemittemus ante nos nuncium nostruni. Dominus ad tuendam et

conservandam pacein et unitatem aecclesiae suac'' iUustratione spiritus sui cor vestrum

inclinare et confortare dignetur.

100-202. MA:N^DATA ITERATA
DE EXPEDrnONE MEDIOLANENSI

FACIENDA.
(1161. Sept. ~ 1162. lan.)

De his trncfatihns inter imperatorcvi et Ebcrhardum nrclncpiscopuni. Sal.:bur<icnsrm

actis conferendn cst Burcardi nuntii imperatoris, qui mandata nr. 199. 200. ins/miarif.

rpistola ad Nicolaum, ahhatem Sigburgenscm a. 1161 Dec. ex. data, /piam cdidif Sndcndorf

'Rrifisfrum' II, p. t^iO nr. 55. De ordine chronologico cf. ([uae disscrui 'ForscJiungcn

VII 144-147.

199. MANDATUM MONITORIUM DE HOSTE FACIENDA. :

(1161. Se2)f. Oct.)

Lcgitur in 1) codicc Vindohoncnsi 629 saee. XII. fol. 46 ct 2) codice Hannovcrnno

XI. 671 sncc. XVI. fol. 451. E codiec 1 cdidit Tengnagcl p. 401 nr. 47. — Sfumpf,

Rcg. 3920.
'

' (P. 130.)

mS. a) V. 1; Friapi-. 2. ^) urii 1. =) cor add. 1. *

:m
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Fridericus^ Dei gratia Romanoruiii imperator et semper augustus. E(berliardo)''

venerabili Saizburgensi archiepiscopo gratiam suam et omne bonum.

Cum sacri imperii nostri dispositio consilio principum. et maxime religiosoruin,

frequenter indigeaf^, cur totiens rogatus a nobis et diligenter iuvitatus, semel saltem

5 ad festum beate Marie ' venire nolueris, de prudentia tua satis mirari non possumus, ^n'^- s

sed et universis principibus inperii admodum videtur extraneum. Preterea cuin Salz-

burgensis aecclesia tanto amplioris servitii debito teneatur imperio. quanto aniplius ab

imperiali munificentia prae ceteris ditata et exaltata collatis sibi beneficiis et lionoribus

gaudere dinoscitur, miraniur et de ratione non videmus, quarc in summis imperii

10 neccssitatibus, quibus tanto iam tenipore tam fortiter auxiliante Deo insudavinius et

insudamus, tanti servitii intolerabiiem defectum perferre debeainus. Cum igitur quan-

tumcunque religiosus ab ipsa veritate que sunt cesaris cesari reddcre iubeatur. et tua

dignitas non solum qualicunque pecunia, sed et personis et armatura laboribus nostris

adesse debeat, per iiaec inperialia scripta tue fidelitati tam piaecipiendo quam rogando

1.'. mandamus, quatenus ad proximum pascha pro magnitudine facultatis et debiti cuiu

militia nobis succurras et XY. die post diem pascliae iu campo Verone cum relicpiis m.i. i:;

cxercitibus te praesentcs. teque ita facturum, nunc statim in manum praesentium latoris,

capellani et nuncii nostri IJurcardi Coloniensis''. fideii et firma promissione certificarc

non difleras. (Juod si animuin prudentie tuae ab iiis averteris et omnino venire nolueris'',

S" indubitanter scire te volumus, quod nos, favente et scniper nos praecedeute Dei cle-

mentia, cuin consilio principum et religiosoriim ita de Sal/.burgensi ecclesia ordinabimus,

ut et iionor Dei et religio non imminuatur et debitum servitium imperio de cetero

rationabiliter exsolvatur.

2(M). MANDATUM IMPEHATOTHS FPISCOPO (iVPrENSI MISSFM.
(11111. Sfjif. Ort.)

Exstnt iii iisdem codicihiis I) fol. 4(1' rl 2) fol. 4'>2. Er 1 drdit Trngmigrl p. 402

nr. 4S. — Stnmpf, Ecfi. :-mi. (P. l.W.)

Fridericus" Dei gratia Romanorum imperator et aemper augustus fidoli suo

R(omano) venerabili Gurcensi episcopo gratiani suam et omne bonum.

Cum ab ipsa veritate omnis liomo, sed et quantumcunque religiosns, quae sunt

cesaris cesari reddere iubeatur, et Salzburgensis ecclesia quam maxiiui sorvitii dcbito

sacro teneatur imperio, mirari non sufficimus, quare '' arcliiepiscopus Salzburgensis '^.

tociens rogatus et vocatus, nec'' ad consiliuni nec'' ad expeditionis auxilium venire

noluerit et terminum, quem per proprium capellanum suuni nobiscum in festum beate ^oi><

Marie condixerat, tam incurate neglexerit. Nunc autem per praesentium latorem, fidelem

capellanum nostrum B(urcardum) Colonienseni, iterum ad expeditionis auxilium cum

personis et armaturis ipsum evocamus et. ut tua diligentia ad id faciendum eum studiose

commoneat, sollerter et intentissime rogainus. Quod si pro consuetudine sua venire

noluerit, de contemptu et iniuria tam tue dilectioni conquerimur, quam et omnibus

imperii principibus ibi conqueri necessarium liabemus. Nos autem, si necease fuerit,

de Salzburgense aecclesia ita cum consilio principum et religiosoruni ordinabinius. quod

ct himor Dei non niinuetur et religio aecclesie non subvertetur, si Deo volente im-

1!M>. ») F. 1; Frider. 2. i') E. 1: F. 2. c) laigett I. '•) liiirc enlou 1; liiireu (•ol..fi 2.

^) corr. tx iuilucris veuire 1.

200. ») F. 1; Fridor. 2. ^) iiu.-iliter 2. ') areliici)" s.ilzli-^gi 1; uc^mi S;ilt/,|i. cl lirig. 2. '') iTc 1.

li ('rnmoiirnii j cf. aKprii nr. IHT.
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perio debitum servitiuni exsolvetur. Novit Deus, qui corda scrutatur, quod nos vir-

tuteni in quolibet bomine, niagis autein in eo cuius propositum est" virtutibus decorari,

diligimus et reveremur et, nisi supremis iniuriis coacti, ad molestiam cuiusquam non

nisi multum inviti provocamur. De cetero praefatum capellanum nostrum dilectioni tuae

committimus, ut ex parte nostra diligenter audias et ad ea, quae ei dedimus in prae-

ceptis, ipsum consiliis et conductu adiuves, quatenus et pro his et pro omnibus fide-

libus servitiis tuis et multa dilectione tua nobis ad promerendum semper simus attenti.

201. EPISTOLA EXCTJSATORIA ARCHIEPISCOPI SALZBURGENSIS.
(1161. ante Dec. 25.)

Ex iisdcm codicibus I) fol. 53 ct 2) fol. 474. Ex 1 Tmgnagel ji. 424 nr. 61. lo

(P. decftf.)

Friderico* victoriosissimo et excellentissimo Romanorum imperatori et semper

augusto E(berhardus)'' luvavensis ecclesie rainister indignus fideles orationes et promp-

tum servicium.

Litteras imperialis maiestatis vestrae cum debita reverentia suscepimus, in quibus is

de exhibendo et non exhibito debito servitio conventi sumus, propositis nobis bene-

ficiis quibus ecclesia nostra a vestris praedecessoribus honorata et sublimata est.

Non est ingrata ecclesia nostra munificentiae vestrae et praedecessorum vestrorum im-

peratorum; servivit enim hactenus fideliter et devote et nos non minus fideliter et

devote servivimus et servituri sumus pro facultate nostra et possibiiitate. Non negamus -'o

praedecessores nostros ditatos et honoratos multis et magnis beneficiis a vestris praede-

cessoribus, sed non omnia pervenerunt usque ad nos, sed abalienata sunt et translata

sunt a nobis violentia et invasione vicinorum ante annos piurimos, apud nos tantuni

remanentibus cartulis et privilegiis cum non multis possessionibus. Porro laboreni

expeditionis cum gratia vestra nos excepisse putabamus cum taxatione pecuniae, quam 2r.

dignatio vestra nobis voluit imponere. Sed si forte minus factum est, non erit nobis

grave, pro obtincMida gratia vestra pro nostra possibilitate supplere. De oxhibenda

vero persona nostra in opus expeditionis omnino difficile nobis est, tum propter cor-

poris debilitatem, tum propter monasticae disciplinae professionem, ut salva gratia vestra

utrobique servemus equalitatem et reddendo cesari quae cesaris sunt et Deo quae Dei ^"

sunt. Misimus itaque ad pedes maiestatis vestro fidelom et dilectum nuncium nostrum

S., qui cum intercessione principum et fidelium vestrorum nos excipiat ab expeditionis

labore, imposito nobis alio servitio a vestra dignatione. Quocumque vero Deus, in

cuius manu corda regum sunt, animum vestrum inclinaverit, nos tamen pro debito

noatro salutem et honorem vestrum semper optabimus. 35

203. RESPONSUM IMPERATORIS. (1162. lan.)

Ex iiftdcm codirlhiis I ) fol. 47 ct 2) foJ. 458. Ex 1 dcdit Tciifiiiaiicl p. 40.1 nr. 49. —
Stnmpf Rc.il. .W24. (P. W1.)

Fridericus»- Dei gratia Romanorum imperator et seniper augustus E(berlmrdo)''

venerabili Salzburgensi iircliiepiscopo gratiain suam et omne bonum. 41,

Inter anxias et innumeras tribulationes, quibus exigentibus peccatis hominum iam

diu universalis laborat ecclesia, consilium religionis tuae multo tempore requisivimus, ut

• 200. ) iii 1. 2.

201. ») F. 1; Frider. 2. •') F. 2.

202. ") F. 1 ; Frider. 2. '') deest 2. 46
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(liHcretio tua, que directo traniite ad suiiiiiiuin botunu attingere nititur, iter salutis nobis

ostenderet et ab errorc niinus eruditorura animos declinaret. Non solum autem prac-

sentiam tuam admodum necessariani impcrio subtraxisti, vcrum nos et omnes principes et

fideles nostros, sccus quani decet honcstatcm tuam, immodcratis verbis cum ofFensione

aggravasti. Sane cum iegationis tue nuncius ad nos venisset et servitium pccuniae tuae

pro redeniptione cxpeditionis nobis obtulisset, nos communicato cum principibus nostris

consilio pccuniam tuani cum iionorc non potuimus acciperc, quia nostre eonsuetudinis

non est, alicuius pccuniam accipcre et odium contra eum'^ in mcntc retinere. Cuni

autem, sicut decet impcrialcm exccilentiam, nobis pcrsonam tuam exhibueris, tunc nos

magis dc tuo adventu gaudcre potcrinuis et do instanti n(!c<!ssitatc iniperii ct ccclcsiae

tccum ct cum ccteris imperii priiuipibus tuo consilio salubrius tractare potcrimus ct

ordinare.

m.-m. ENCYrLrcAE de dedittoxe
MEDIOLANI.

15 1162. Mait.

Ik: l/nitis tlftlilioiiis utirmis cunfcrciuUi csl cpislolti. HiiiiMnii ntittirii iiiipcrtdoris titl